Nihilominus summe dicta Sua Majestas observatamhuc-
usque pacem et amititiam cum excelsa Porta continuare decre-
vit; Econtra vero a suis ditionibus ne minimum quidem avelli 
patietur, in eumque finem nos cum aliqua Militia in basce 
partes expedivit, ut dictos duos comitatus tanquam suos in 
possessionem recipiamus, quod etiam pro virili effectui deman-
dare contendemus. 

Persvademus nobis firmiter Turcas supra memoratos ex. 
cessus et invasiones Comitatuum suae Caesareae Majestatis 
citra voluntatem lllustrissimae Dominationis Vestrae commi-
sisse, maxime, cum eiusmodi excessus syncerationibus excel-
sae Portae ottomanicae toties et non ita pridem per internun-
cium suum repetitis, nec non literis Serenissimi ac potentis-
simi Turcarum Imperatoris roboratis, e diametro obversentur, 
atque ipsamet Porta desideraverit, ut Dominus meus Cleinen-
tissimus illos Comitatus recipiat, asserendo prouti*) Illustris-
sima Dominatio Vestra ipsamet coram residente Domino Si-
mone de Reringen se deciaravit, se ditiones Suae Majestatis 
non molestaturum ; Notorium enim est memoratos duos Co-
mitatus ad Sacratissimam Caesaream Majestatem semper pro-
prie spectasse et adliuc spectare, non obstante, quod tempore 
mortis Rákóczy in illius possessione fuerit, cum proprietas 
et directum dominium penes Suam Majestatem continue per-
manserit, atque Principi Rákóczyo solum modo in iis antehac 
ususfructus concessus fuerit ; et palam sit illo j am defuncto 
eundem usumfructum ad praelibatam Suam Majestatem, Do-
minum meum Clementissimum pleno jure devolutum esse, de 
qno jure Sua Majestas nullatenus est recessura, prouti etiam 
Majestati Excelsae Portae Ottomanicae intimari curavit. 

*) Oldalt jegyezve : prouti I l lustr . D. Ali Passa. 
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Hisce igitur aequis rationibus et juribus pro nobis stan-
tibus non dubitaraus Illustrissimam Dominationem Vestram 
serio demandaturam, ut Turcae e saepius memoratis Comita-
tibus aliisque suae Caesareae Majestatis ditionibus absque 
ulla mora et ulteriore bostilitate reeedent, illata darnna resar-
eiant, et eaptivis sine lytro dimissis possessiones Suae Majes-
tatis ulterius baud molestare praesumaut. 

Protestamur enim solermiissime, si arma nobis comissa 
vestrorum insolentiis irritata, Jus Domini mei Clementissimi 
defendere cogantur, atque exinde majus incendium oria-
tur, nos ab omni culpa immunes et excusatos esse velle. 
Praestolabimur responsum per latorem praesentis. Et de cae-
tero Illustrissimam Dominationem Vestram bene valere desi-
deramus. 

P. S. Vidimus quidem quae Domino Augustino de Maiem 
Illustrissima Dominatio Vestra respondit, quod autem Juribus 
Suae Majestetig nihil derogare potest. 

Egyszerű csaknem egykorú másolata. (Gr. Kemény József Errdély tör-
ténetei eredeti levelekben X. kötet.) 

CCLXIX. 

Ad Ali Passam. Litterae Generalis Zuzae 1660. 
Illustrissime Domine Amice dilecte. 
Salute et parata oblatione praemissa. In audimus Tur-

cas excursiones et hostilitates suas in duobus Comitatibus 
Sacratissimae caesareae Majestati Domino meo clementissimo 
appertinentibus patratas ; per hoc excusare, quia in possessi-
one Rákóczyana deprehensi fuerint. Quod vero juribus sum-
máé dictae Majestatis nequaquam derogare potest, cum noto-
rium sit penes eandem semper proprietatem et directum domi-
nium dictorum Comitatuum permansisse et Principi Rákóczy a 
solummodo in iis antehac usumfructum concessum, eoque de-
functo dictum usumfructum ad suamMajestatem pleno jure de-
volutum esse ; de quo jure Sua Majcstas nullatenus est reces-
sura, prouti Excelsae Portae ottomanicae notificari cnravit, 
maximc cum exercitus nobis commissus in progressu et vicini-
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täte fuerit, ut juxta desiderium ipsiusmet Portae illos Comi-
tatus apprehenderet, neque tantae morae argui possit, cum e 
remotis atque longinquis Provinciis post elapsum hyemale 
tempus, antequam gramen pro equis pabulum suppeditaret, 
in illas partes eitius pertingere baud potuerit. 

Secundo, nunciatur Tartaros evoeatos esse, et jam Tran-
sylvaniam invasisse, quorum excursionibus ante annum partes 
Traustybiseanae usque ad ripam fluvii cum ingenti misero-
rum subditorum damno et elade inundatae et depraedatae fu-
erunt. Quare non dubitamus Portám Ottomanicam post mor-
tem Prineipis Rákóczy acquieturam, neque Tartaros in ditio-
nes Suae Majestatis aut loca vicina immissuram, maxime, 
cum se ipsamet elapso anno excusaverit, Tartaris veluti omnia 
promiscue habentibus, limitum et confiniorum nullám esse no-
titiam, neque se illos coercere posse; qua excusatione, si a 
Tartaris novum damnum inferatur, Sua Majestas minime con-
tenta esse poterit, cum nullam causam videamus, quare gens 
tam inquieta in vicinitatem evocari debeat, postquam Excelsa 
Porta intentionem suam, quam prae se ferebat plenarie con-
sequuta sit. 

Tertio intelligimus Varadinum a Turcis obsidione cingi, 
non obstante, quod se Principi Barczaio submiserit, securam 
reddimus Illustrissimam Dominationem Vestram, cum loco 
illo, utpote ditionibus Suae Majestatis finitimo, quamvis ad 
Transylvaniam spectante, absque alteratione pacis, et totius 
Christianitatis commotione ullam invasionem haud fieri posse, 
maxime, cum Porta Ottomanica semper affirmaverit, se tan-
tum Prineipis Rákóczy personam persequi, ele caetero nullas 
alias praetensiones habere, sed pacem observare velle. 

Proinde, siquidem Excelsa Por ta intentionem suam in 
Castigatione Rákóczy assecuta sit, quae ipsiusmet vitae amis-
sione non major esse potest, neque ullus aemulus sit, qui se 
Barczaio opponere velit, Varadinum se quoque submisit. Igi-
tur Illustrissimae Dominationi Vestrae haec omnia ex amiti-
tiae, et bonae Vicinitatis dictamine, eoque, quo erga pacem 
ferimus zelo, remonstranda esse duximus, eandem amice requi-
rentes, velit absque ulla mora mandare, ut Turcae e sepius me-
moratis Comitatibus, aliisquae Suae Majestatis ditionibus et 
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obsidioiie Varadiensi, si nondum factum esset; statim recedant, 
illita Suae Majestati damna resarciant, et captivis sine lytro 
dimissis, possessiones Suae Majestatis ulterius baud molestare 
paesumant. Tartari quoque a ditionibus Suae Majestatis se 
abstineant, et e vicinitate in Regionem suam remittantur, at-
que tota Transylvania, aliaquae loca Suae Majestatis ditioni-
bus finitima absque innovatione in statu quo pacifice permit-
tantur. Erit hoc nobis Signum et argumentum pacifici animi 
Illustrissimae Dominationis Vestrae; et nos quoque operám 
dabimus, prouti in mandatis babemus, reciprocum pacis Stu-
dium in effectu demonstrare. Si vero secus evenerit, et incen-
dium maj us oriatur, denuo protestamur nos ab omni culpa 
immunes esse velle, cum reiterato et clare Illustrissimae Do-
minationi Vestrae notificemus Suam Majestatem non permis-
suram, ut minima pars a ditionibus suis, quarum defensio no-
bis serio demandata est, avellatur. Prouti ex latore praesen-
tium plura cognoscere poterit. Eamquae de caetero bene va-
lere desideramus. 

Alá jegyezve a másoló kézével: Ambae l i t terae ad Utrosque Passas 
nomine Illustrissimi Domini Liberi Baronis de Souches Zuzae Gene-
ralissimi Exercitus Suae Sacratissimae Caesareae Majestat is datae. 

Jegyzet: Ezen az előbbi levél másolatának hátára irva : Zuza 
General Szeydi és Ali Passáknak irott leveleinek pariai 1660. 
("Egykorú másolata az erdélyi Muzeum kéziratárában gr. Kemény Jó-

sef Erdély története eredeti levelekben X. k ö t e t j 

CCLXX. 

Tu Germanorum Perfecte,*) qui transiisti Tibiscum ul-
tra mandatum tui Caesaris, scias quod ad te veniam et repel-
lam ultra Tibiscum et postea significabo tuo Caesari, quod te 
sine ipsius voluntate Tibiscum transgressum repulerim. Invic-
tissimus Caesar mens cum tuo Caesare inviolabile foedus ser-
vat, nam ne unum militem suorum trans Tibiscum ire permi-
sit. Nunc quoniam cum exercitu invictissimi Imperatoris Do-
mini Nostri Varadinum jam accepi, scias me nequidem unam